
КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЕЫЛЫМ Ж 0Н Е ЖОЕАРЫ Б1Л1М 
МИНИСТР Л1Г1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Коммерциялык емес акционерлш когамы 
Д. Сер1кбаев атындагы Шыгыс 
Казахстан техникальщ университет!

Некоммерческое акционерное общество 
Восточно-Казахстанский технический 
университет имени Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ № 2
26 декабря 2024 года

г. Усть-Каменогорск
Заседание Академического Совета университета

Председатель -  Машекенова А.Х.
Секретарь -  Жантемирова Ш.Б.
Присутствовали: 22 из 26 членов Академического Совета.

1. Об исполнении решений АСУ от 23.10.2024 г., протокол № 1 (Директор ДАД).
2. Об обновлении перечня ОП на 2025-2026 учебный год и разработке новых образовательных 
программ НОП/ИОП, СОП/ДДП (Деканы школ).
3. Отчет по выполнению требований и замечаний экспертной группы по результатам 
международной аккредитации ASIIN (Начальник ООиМУП).

Повестка дня утверждается единогласно.

1. Об исполнении решений АСУ от 23.10.2024 г., протокол № 1.

СЛУШАЛИ: Идришеву Ж.К., директора ДАД (информационный материал прилагается).
Представлено выполнение решений Академического Совета по вопросам, 

рассмотренным на заседании АСУ от 23.10.2024 г., протокол № 1.

Академический Совет университета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять выполнение пунктов решений протокола № 1 АСУ от 23.10.2024 г.

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

2. Об обновлении перечня ОП на 2025-2026 учебный год и разработке новых образовательных 
программ НОП/ИОП, СОП/ДДП.

СЛУШАЛИ: Закимову А.М., декана БШ (информационныйматериал прилагается). 
СЛУШАЛИ: Мухамедова P.O., зам.декана МШИ (информационный материал прилагается). 
СЛУШАЛИ: Акаева А.М., и.о. декана ШАСиЭ (информационный материал прилагается). 
СЛУШАЛИ: Рахымбердину М.Е., декана ШНоЗ (информационный материал прилагается). 
СЛУШАЛИ: Хасенову 3., и.о. декана ШЦТиИИ (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продолжить работу по корректировке планируемых к разработке ОП (Отв. Декан БШ, 
руководители ОП, срок - март 2025 г.).

2. Подать заявку на экспертизу ОП в Реестр ЕПВО (Отв. Декан БШ, руководители ОП, 
срок - май 2025 г.).

ПОВЕСТКА ДНЯ:



3. Повышение квалификации НПР в целях овладения новыми образовательными 
технологиями в рамках планируемых ОП (Отв. ООиМУП, декан БШ, срок - июнь 2025 г.).

4. Создание рабочей группы из представителей образовательных учреждений, 
работодателей, экспертов для разработки ОП «Ядерная энергетика» (Отв. Деканы ШАСиЭ, 
МШИ, срок - до 15.01.2025 г.).

5. Усилить рекламную кампанию по всем ОП, ДДП, ИОП для осуществления 
качественного набора на 2025-2026 уч.год (Отв. Деканы школ, руководители ОП, срок - 
постоянно).

6. Завершить работу по включению ОП «Искусственный интеллект» в Реестр ОП ЕПВО 
(Отв. Декан ШЦТиИИ, срок - 31.03.2025 г.).

7. Отправить письмо предприятиям и организациям с информацией о планируемом 
запуске образовательной программы для анализа уровня заинтересованности и потребности 
(Отв. Декан ШЦТиИИ, руководители ОП, срок - 31.12.2024 г.).

8. Завершить анализ ОП «Кибербезопасность» и выявить ключевые аспекты для 
разработки данной программы (Отв. Декан ШЦТиИИ, руководитель ОП, срок - 30.01.2025 г.).

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

3. Отчет по выполнению требований и замечаний экспертной группы по результатам 
международной аккредитации ASIIN.

СЛУШ АЛИ: Бухатанову З.Б., начальника ООиМУП (информационный материал 
прилагается).

Академический Совет университета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Завершить работу по аккредитации кластера В ОП ВА «Автоматизация и управление», 
«Электроэнергетика». Предоставить документы и доказательства для завершения процедуры 
(Отв. Деканы ШАСиЭ, ШЦТиИИ, директор ДАД, срок -  до 13.01.2025 г.).

2. Продолжить работу по обеспечению прохождения международной аккредитации ОП 
НАО «ВКТУ» в 2024-2025 учебном году (Отв. Деканы школ, начальник УСРИОК, директор 
ДАД, с р о к -д о  13.01.2025 г.).

Результаты голосования: «ЗА» - 22, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Председатель АСУ

Секретарь АСУ

А. Машекенова

III. Жантемирова


